
ANO V - Nº 1.204 - quinta-feira, 19 de Maio de 2022  2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DECRETO N. 8.802

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR LYANNY FERREIRA YRIGOYEN para o cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar I, Símbolo AP 102, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 11 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 17 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.803

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR RICARDO ARAUJO BARBOSA para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 11 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 18 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 104/2022
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), através da Diretoria 
de Licitações, torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 
e subsidiariamente pela Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, SOB 
DEMANDA, DE ESTRUTURA DE SOM, A FIM DE ATENDER OS EVENTOS 
INTERNOS E EXTERNOS REALIZADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE (MS), conforme especificações constantes do Termo de 
Referência (anexo II) do edital.
DATA: 30/05/2022.
HORÁRIO: 09(nove) horas.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO, no setor da Diretoria de Licitação da 
Câmara Municipal de Campo Grande (MS), na Av. Ricardo Brandão, 1.600, B. 
Jatiuca Park, Campo Grande (MS).
OBTENÇÃO DO EDITAL: Na Diretoria de Licitações no endereço supracitado ou 
através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.br.  
TELEFONE: (67) 3316-1618, das 8h às 17h.

Campo Grande (MS), 18 de maio de 2022.

Josiele Severo dos Santos
Diretora de Licitações

Waldo Nantes de Oliveira Leão
Pregoeiro

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo n. 099/2022

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação 
pertinente, RATIFICO e HOMOLOGO a presente contratação direta 
enquadrada no art. 25, inciso II, cc art. 13, inciso VI, todos da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, com amparo no art. 37, inciso 
XXI da Constituição Federal, para que se proceda a contratação da empresa 
EDNA CARMEM RONDON SILVA - ME, CNPJ n. 24.916.275/0001-38, para 
a prestação de serviços técnicos para a realização de 2 (dois) cursos: 
Desenvolvimento e Treinamento de Lideranças e Oratória Funcional, 
conforme informações constantes no processo administrativo, pelo valor global 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), específicos da dotação orçamentária 33.90.39
Campo Grande (MS), 18 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

REPUBLICA-SE POR CONSTAR COM INCORREÇÃO NO 
ORIGINAL, PUBLICADO NO DIÁRIO DO LEGISLATIVO N. 1.197, DE 11 
DE MAIO DE 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
comunica aos interessados que realizará Audiência Pública no dia 20 de maio 
de 2022, sexta-feira, às 14:00h (catorze horas), no Plenário Oliva Enciso do 
Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão n. 1600, 
Jatiúka Parque, para discutir sobre a importância da limpeza dos terrenos 
públicos e privados no Município de Campo Grande - MS.

 
Campo Grande - MS, 10 de maio de 2022.

AYRTON ARAÚJO                                 JÚNIOR CORINGA
   Presidente                                           Vice-Presidente

SILVIO PITU                                    CLODOILSON PIRES
  Membro                                                  Membro

GILMAR DA CRUZ
     Membro

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA LEGISLATIVA



   Página 2 - quinta-feira, 19 de Maio de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.204


